



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 セメダイン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4999 URL <http://www.cemedine.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 天知 秀介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 栢野 宣昭 TEL 03-6421-7412
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 5,647 | △12.9 | 70 | △54.9 | 80 | △39.6 | 57 | △38.3 |
| 2020年3月期第1四半期 | 6,487 | 2.4 | 157 | △25.9 | 132 | △24.5 | 92 | △15.2 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 44百万円 (△64.7%) 2020年3月期第1四半期 126百万円 (77.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 3.81 | 3.78 |
| 2020年3月期第1四半期 | 6.19 | 6.13 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 21,180 | 12,283 | 56.0 |
| 2020年3月期 | 22,371 | 12,325 | 53.1 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,854百万円 2020年3月期 11,876百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期 (予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響が依然として不透明であり、現時点においても業績予想の合理的な算定が困難であることから引き続き未定といたします。今後、合理的な算定が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）—、除外 一社 （社名）—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 15,167,000株 | 2020年3月期 | 15,167,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 187,425株 | 2020年3月期 | 187,425株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期1Q | 14,979,575株 | 2020年3月期1Q | 14,940,894株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大による世界経済の大幅な減速や、国内での感染拡大に伴う企業収益や個人消費の急速な減少などにより、極めて厳しい状況で推移いたしました。

当社グループ関連業界におきましても、建築土木関連業界では戸建住宅の新設・改修の延期やビルなどの建設工事の中断が生じ、工業関連業界では自動車や家電、モバイル機器など多くの分野で生産が世界的に減少いたしました。また一般消費者関連業界では、政府による緊急事態宣言の発令により個人消費が著しく減退し雇用・所得環境も大幅に悪化するなど、厳しい事業環境が続きました。

当社グループでは、取引先関係者や従業員と家族の健康と安全を最優先に考え、国内外の出張を伴う販売活動を自粛したほか、テレワークや時差通勤などの感染防止策を実施いたしました。一方、海外グループ会社においては都市封鎖や外出禁止令などにより工場の稼働停止を余儀なくされる事態も生じました。この難局を乗り切るために当社グループでは、可能な限りコスト抑制に努めるなどできる限りの対策を講じてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,647百万円（前年同四半期比12.9%減）、営業利益は70百万円（前年同四半期比54.9%減）、経常利益は80百万円（前年同四半期比39.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は57百万円（前年同四半期比38.3%減）と、それぞれ前年同四半期を下回りました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの事業は、報告セグメントが「接着剤及びシーリング材事業」のみであるため、売上状況を内部管理上の区分である市場別に区分して記載しております。

① 建築土木関連市場

新設住宅着工の減少や改修工事の延期などにより外装用シーリング材や内装用接着剤の売上が減少したことなどから、売上高は2,572百万円（前年同四半期比12.0%減）となりました。

② 工業関連市場

自動車メーカー各社の国内外での減産の影響により車体や車載部品向けの売上が大幅に減少したほか、家電製品やスマートフォンなど電子デバイス向けの売上也減少したことなどから、売上高は1,817百万円（前年同四半期比25.8%減）となりました。

③ 一般消費者関連市場

政府による緊急事態宣言の発令に伴う商業施設の一時休業や学校の休校などの影響はありましたが、ホームセンター向けの売上は増加したことなどから、売上高は1,224百万円（前年同四半期比13.2%増）となりました。

④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は33百万円（前年同四半期比4.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較し1,190百万円減少し、21,180百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が906百万円減少したこと、原材料及び貯蔵品が59百万円減少したこと、及び現金及び預金が58百万円減少したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度と比較し1,148百万円減少し、8,897百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が887百万円減少したこと、及び電子記録債務が270百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度と比較し42百万円減少し、12,283百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が32百万円減少したこと、及び利益剰余金が17百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響が依然として不透明であり、現時点においても業績予想の合理的な算定が困難であることから引き続き未定といたします。今後、合理的な算定が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,061,959 | 5,003,026 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,313,779 | 6,407,602 |
| 電子記録債権 | 1,022,794 | 1,015,649 |
| 商品及び製品 | 1,993,651 | 2,000,873 |
| 仕掛品 | 233,911 | 185,896 |
| 原材料及び貯蔵品 | 842,800 | 783,686 |
| その他 | 258,843 | 179,460 |
| 貸倒引当金 | △16,155 | △15,849 |
| 流動資産合計 | 16,711,584 | 15,560,346 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,998,565 | 1,993,008 |
| その他(純額) | 2,192,679 | 2,160,563 |
| 有形固定資産合計 | 4,191,245 | 4,153,571 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 58,476 | 49,961 |
| その他 | 274,319 | 244,586 |
| 無形固定資産合計 | 332,795 | 294,547 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 496,937 | 528,090 |
| その他 | 602,087 | 611,654 |
| 貸倒引当金 | △2,029 | △2,029 |
| 投資その他の資産合計 | 1,096,995 | 1,137,715 |
| 固定資産合計 | 5,621,036 | 5,585,835 |
| 繰延資産 | 38,527 | 34,220 |
| 資産合計 | 22,371,147 | 21,180,402 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,279,264 | 4,392,008 |
| 電子記録債務 | 1,879,822 | 1,609,355 |
| 未払法人税等 | 208,377 | 55,753 |
| 賞与引当金 | 319,083 | 194,322 |
| その他 | 848,524 | 1,148,859 |
| 流動負債合計 | 8,535,072 | 7,400,299 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,037,890 | 1,031,767 |
| その他 | 472,668 | 465,101 |
| 固定負債合計 | 1,510,558 | 1,496,868 |
| 負債合計 | 10,045,630 | 8,897,168 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,050,375 | 3,050,375 |
| 資本剰余金 | 2,588,157 | 2,588,157 |
| 利益剰余金 | 6,347,853 | 6,330,037 |
| 自己株式 | △61,267 | △61,267 |
| 株主資本合計 | 11,925,118 | 11,907,302 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △54,444 | △27,272 |
| 為替換算調整勘定 | 60,116 | 27,338 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △54,237 | △52,983 |
| その他の包括利益累計額合計 | △48,565 | △52,917 |
| 新株予約権 | 53,453 | 57,622 |
| 非支配株主持分 | 395,510 | 371,227 |
| 純資産合計 | 12,325,516 | 12,283,234 |
| 負債純資産合計 | 22,371,147 | 21,180,402 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,487,871 | 5,647,954 |
| 売上原価 | 4,788,425 | 4,124,520 |
| 売上総利益 | 1,699,446 | 1,523,433 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,542,283 | 1,452,561 |
| 営業利益 | 157,163 | 70,871 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 120 | 274 |
| 受取配当金 | 12,401 | 12,108 |
| 持分法による投資利益 | 845 | 4,388 |
| その他 | 5,948 | 15,494 |
| 営業外収益合計 | 19,315 | 32,267 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 42 | — |
| 売上割引 | 13,198 | 12,823 |
| 為替差損 | 20,712 | 6,166 |
| 支払補償費 | 5,866 | 705 |
| その他 | 4,018 | 3,309 |
| 営業外費用合計 | 43,838 | 23,005 |
| 経常利益 | 132,640 | 80,133 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 737 | 997 |
| 特別損失合計 | 737 | 997 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 131,903 | 79,136 |
| 法人税等 | 4,961 | 10,228 |
| 四半期純利益 | 126,942 | 68,907 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 34,477 | 11,824 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 92,464 | 57,082 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 126,942 | 68,907 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △11,267 | 27,172 |
| 為替換算調整勘定 | 8,461 | △46,159 |
| 退職給付に係る調整額 | 768 | 1,253 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,684 | △6,435 |
| その他の包括利益合計 | △353 | △24,169 |
| 四半期包括利益 | 126,588 | 44,738 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 88,820 | 52,729 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 37,768 | △7,991 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定について重要な変更はありません。